МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД С.КУСТОВОЕ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»
П Р И К А З

«_15» сентября 2023 год № 229

О создании общественного объединения
учащихся - экологический отряд «Эколята -дошколята»

С целью реализации мероприятий в рамках природоохранных социально
образовательных проектов «Эколята- дошколята» «Эколята» «Молодые
защитники природы» в муниципальном бюджетном дошкольном
образовательном учреждении «Детский сад с.Кустовое Яковлевского
городского округа» (далее -ДОУ) и развития у дошкольников экологического
сознания и привлечения внимания к вопросам экологического развития и
воспитания, обеспечение экологической безопасности.

п р и к а з ы в а ю :
1 .Организовать деятельность по реализации проекта «Эколята -  дошколята»
в ДОУ.
2.Создать в ДОУ общественного объединения воспитанников экологический
отряд «Эколята -дошколята».Приложение 1
3. Утвердить:
3.1 Положение природоохранном социально-образовательного проекта
«Эколята -дошколята» по формированию у детей дошкольного возраста
экологической культуры и природолюбия.
3.2.Положение об экологическом отряде «Эколята-дошколята» в МБ ДОУ
«Детский сад с.Кустовое»
3.3.План работы отряда «Эколята -дошколята» на 2023-2024 год.
Приложение 2
4. Ответственному за официальный сайт учреждения Моисеенко Н.В.
старшему воспитателю
4.1.Создать на официальном сайте раздел «Эколята -дошколята» до
31.09.2023года
4.2.Обеспечит систематическое размещение на официальном сайте
учреждения информацию о реализации деятельности экологического отряда
«Эколята -дошколята»..
4,З.Обеспчить информационно-методическое сопровождение проекта.
5. Назначить ответственными за реализацию проекта на уровне ДОУ
воспитателей компёнсирующей, старшей и подготовительной групп.

6. Ответственным воспитателям предоставлять информацию о проведении
природоохранных мероприятиях в рамках реализации Проекта, фотоотчеты <
проведении мероприятий каждый месяц.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего
воспитателя Моисеенко H.I

Заведующий МБДОУ

С приказом ознако
Моисеенко Н.В
Иванчук С.М
Назина М.В
Байковская В.В,
Чуйкова Н.С.
Цвиренко В.В.
Достова А.Ю

лева

Приложение 1
План работы экологического отряда

«Эколята -  молодые защитники природы»
_______ на 2023 -  2024 учебный год_______

Сроки
проведения

Название мероприятий Ответственные

Сентябрь 1. Разработка и утверждение плана
мероприятий в ДОУ по формированию у детей
дошкольного возраста экологической культуры
и культуры природолюбия на 2023-2024
учебный год;
2. Оформление стенда «Эколята-дошколята»;
3. Конкурс поделок из природного материала
«Дары Осени».

Старший
воспитатель,
Воспитатели

Октябрь 1. Посвящение в «Эколята-дошколята» с
вручением свидетельства «Эколенок МБДОУ
«Детский сад с. Кустовое»;
2. Консультации для родителей «Экологическое
воспитание детей в семье»;
3. Проведение Всероссийского урока «Эколята
- молодые защитники природы».

Старший
воспитатель,
Воспитатели

Ноябрь 1. Праздник «Сохранение природы в наших
руках»;
2. Конкурс рисунков «Природа -  наше
богатство»;
3. Образовательная деятельность по
экологическому воспитанию.

Старший
воспитатель,
Воспитатели

Декабрь 1 .Участие в конкурсе «Альтернативная ель»;
2. Проведение новогоднего праздника «Елка
Эколят»;
3. Образовательная деятельность по
экологическому воспитанию.

Воспитатели
групп

Январь 1. Показ презентации «Красная книга с.
Кустовое»;
2. Участие в акции «Берегите воду», выпуск
видеороликов, буклетов, листовок;
3. Образовательная деятельность по
экологическому воспитанию.

Воспитатели
групп

Февраль 1. Проведение с детьми и родителями акции
«Птицы -  наши друзья! Помоги другу!»;
2. Образовательная деятельность по
экологическому воспитанию.

Воспитатели
групп

Март 1. Экологический досуг «Берегите лес!»
(посвященный Международному дню лесов -

Воспитатели
групп

1

v> ■*

ъ

21 марта);
2. Конкурс «Огород на окне»;
3. Посев семян для рассады на клумбы участков
ДОУ;
4. Образовательная деятельность по
экологическому воспитанию.

Апрель 1. Экологический праздник «Берегите птиц!»
(посвященный Международному дню птиц -  1
апреля);
2. Акция «Батарейка сдавайся»;
3. Образовательная деятельность по
экологическому воспитанию

Воспитатели
групп

Май 1. Оформление фотовыставки «Мы любим
природу»;
2. Участие в акции «Посади дерево»;
3. Образовательная деятельность по
экологическому воспитанию.

Воспитатели
групп

Июнь 1. «Украсим мир цветами» (разбивка клумб,
высадка цветов, уход за ними);
2. Проведение акции «Сохраним природу
нашего села» (вручение природоохранных
буклетов жителям с. Кустовое).

Старший
воспитатель,
Воспитатели

Июль 1. Выпуск экологической газеты «Природа
глазами детей»;
2. Конкурс рисунков на асфальте «Эколята
дружат с Природой!».

Воспитатели
групп

Август 1. Создание гербария «Деревья и кустарники»;
2. Изготовление буклетов «Прикоснись к
природе сердцем».

Воспитатели
групп